Esther. 9.

li: 10. ciuit:

cap: 4.

Omnia tamen festa sanctorū dicantur Deo in sanctorū memoriā.

Quod sodalitates in honorem Sanctorum institutas accusas, in eo quoque erras. Multæ enim sunt in Ecclesia sodalitates & congregationes, etiam regulares, in honore Dei ipsius institutæ. Talis est congregatio regularium S. Saluatoris, Militum Christi, Militiæ Iesu Christi, De Poenitentia Iesu Christi, Collegium Iesu Christi, Sodalitas Boni Iesu, Confraternitas nominis Dei, SS. Trinitatis, Societatis Iesu, quæ tamen tibi homini hæretico non magis placent, quàm quæ sunt sub nominibus Sanctorum institutæ; & satis scio te nulli earum nomen tuum daturum. Neque verò Sancti plusquam Deus ipse coluntur, huiusmodi sodalitatibus, quarum ipsi non dii tutelares, sed vt amici Dei præsides à nobis habentur, vt sodalium sub eorum nomine congregatorum peculiarem suis apud Deum intercessionibus curam gerant; & illis instar Angeli, quem Iacob Patriarcha ad benedicendum Esraim & Manassè inuocabat, ipsi quoque benedicant, & nomen ipsorū super eos instar nominis

Gen: 48.

minis eiusdem magni Patriarchæ super posteros inuocatur. Quod præterea dicis plus nos in SS. meritis & intercessionibus, quàm Dei gratia & Christi merito confidere, non erras solùm, sed impudenter calumniaris. cuius calumniæ tamdiu teneberis reus, donec hanc esse sententiam Romanæ Ecclesiæ ex classicorum doctorum libris demonstraris. Denique quod affirmas, nos Sanctos & sanctas sæpius inuocare quàm Deum: rudis admodum es Catholicæ disciplinæ; & precùm Ecclesiæ, in quibus à Deo facto initio, & impetrata Sanctorum intercessione tota oratio per I E S U M Christum Dominum nostrum concluditur. Nihil ergo egisti hoc tuo syllogismo: neque vllam nouam fidem à veteri Romanæ Ecclesiæ fide alienam apud nos modò reperiri demonstrasti: Ego verò ex eodem syllogismo sumo occasionem alterum conficiendi, quo vos omnes Euangelicos hæreticos esse demonstrarem, in hunc modum:

*Euangelicos esse hæreticos.*  
L. arg.

*Vbi ab una fide veteri Catholica Romana disceditur, ibi non amplius est fides sed hæresis: Sed ab Euangelicis ab una fide veteri Catholica Romana, in prædictis omnibus rebus ad sanctorum venerationem pertinentibus dycessum est: Ergo apud Euangelicos non est amplius fides sed hæresis.*

Alter syllogismus tuus est hic:

*Fides vetus Catholica dignos iudicabat morte homines pauctorū non tenaces; alienos à caritatis affectu, nescios fœderis Rom: i. Fides noua Romana docet contrarium: Ergo fides noua Romana non est vetus Catholica. Minorem probas: Neq; enim Concilium Constantiense fidem HUSSO datam seruauit, imò hæreticis seruandam non esse decreuit, neq; Eugenius Papa Ladislai Regis cum Amurathe Turco fœdus ratum esse iussit: neq; Impacatus Considerationis pacem iuratam validam esse vult.*

Sed & hoc tuum telum casto & irrito conatu in nos cõieicisti. Quod breuiter ostendo. Asseris Constantiense Concilium decreuisse hæreticis non esse seruandam fidem. Falsum. neq; enim in eo Concilio tale decretum, vel vllum apicem, ex quo vel obscure illud colligere possis, reperies.

Quod

Quod verò obiicis, idem Concilium Constantiense datam Husso fidem non seruasse: vetus est cantilena vestra, quam repetere vobis volupe est, & auribus Catholicorum inconcinno eius concentu obstrepere. Ego vicissim tibi aliam cantilenam occinam, ad quam quæso purgatas aures arri-ge. Nego Concilium Constantiense fidem Husso datam violasse. Id vnico hoc argumento probo. Si enim Concilium illud aliquam Husso fidem datam violasset, sanè violasset illam, quam ei Sigismundus Imperator publico saluo conducto dederat, quod tu haud illibenter admittes. Hunc enim saluum conductum Imperatoris violatum esse à Concilio miris modis querimini, & queri non desistitis: atqui saluum conductum Husso ab Imperatore datum non violauit Concilium. Nam Imperator dederat Husso saluū conductum iure communi. quo nulla alia cauetur securitas cuiquam, quàm contra violentiam iniustam. Nam Iurisconsult: regula est, *Quando datur alicui saluum conductus, vel securitas iure communi, solum datur contra vim iniustam, non tamē contra iuris executionem.* Vnde in omni saluo conducto seu securitate, quæ iure communi data est, exprimi solet vel intelligi debet hæc clausula. *Salua semper iustitia.* Itaq; Sigismundus Imp. dederat Husso eundi Constantiam, & inde redeundi securitatem contra vim iniustam, salua semper iustitia. Hanc autem fidem datam Concilium Husso seruauit. Nihil enim per vim & iniusticiam cum illo egit. At combustus est, inquit, Husso. Fateor cōbustum esse, sed per vim & iniuriam hoc esse factum pernego. Nam Imperator cum daret illi saluum conductum, pœna capitis proposita fugam illi prohibuerat; contra quā prohibitionē Husso fuga elapsus, & ex ea paulo pōst retractus, iuste pœna capitis puniri potuit. Adde quòd à fuga retractus noluit hæresim de qua fuerat legitimè conuictus eiurare, quæ res illi perniciē attulit. nam propterea legibus imperialibus decretam in pertinaces hæreticos capitis pœnam subire meritò debuit. De fœdere Ladislai Regis est quod tibi respondeam. Si

Concilium  
Constantiense non violauit fidem Husso datam.

Cur Husso  
combustus à  
Concilio  
Constantiensi.

*Vide Herb* : annales nostros consulamus, inueniemus non defuisse graues rationes Iuliano Cardinali, ob quas pacem cum Turcis, vel decennales potiùs inducias à Ladislao factas rescindendas suaderet. Censebat enim eas inducias fuisse, simulatè temporis causa à Turcis postulas : cuius rei argumentum erat, quòd lapsò tempore promissa hostis non impleret : Præterea nulla per Turcam mora fieret, priora tamen cum Pontifice, Duce Burgundiorum, Venetis & Genuensibus foedera & societatem p̄ belli initam, magis valere oportere censebat. Quod si qua religione Rex teneretur, ne iniurandum barbaris datum violaret, illò se eum metu Pontificis Maximi auctoritate prorsus liberare affirmabat. Hic si de iure quæretur, indubium est iuramenta iustis & legitimis de causis à Sum. Pontifice solui posse. Qua de re ita S.

*D. Thom :*  
2. 2. q. 39.  
a. 9. ad 3.

*Inramenta  
iusti de cau  
sis soluere  
Pontifex  
potest.*

Thomas disserit : *Quandoq, aliquid sub iuramento promittitur, de quo dubium est, utrum sit licitum vel illicitum, proficuum vel nocuum, aut simpliciter, aut in aliquo casu. Et in hoc potest quilibet Episcopus dispensare. Quandoq, verò sub iuramento promittitur aliquid, quod est manifestè licitum & utile. Et in tali iuramento, non videtur habere locum dispensatio vel commutatio, nisi aliquid melius occurrat ad communem utilitatem faciendum : quod maximè videtur pertinere ad potestatem Papæ, qui habet curam vniuersalis Ecclesiæ : vel etiam absoluta relaxatio, quod etiam ad Papam pertinet in omnibus generaliter, quæ ad dispensationem rerum Ecclesiasticarum pertinent, super quas habet plenitudinem potestatis. Sicut & ad vnumquæque pertinet irritare iuramentum, quod à sibi subditis factum est, circa ea quæ eius potestati subduntur, sicut pater potest irritare iuramentum puellæ, & vir uxoris, ut dicitur Num. 30.* Si autem factum ipsum in quæstionem vertatur, nemo prudens iudicare ausit in illo euentu iustas causas laxandi Regij iuramenti defuisse. At infelix belli euentus eas defuisse ostendit. Minimè. Nam etiam bellorum iustissimorum, & legitimis ex causis susceptorum, infelicissimus euentus esse solet. Quod si quis omninò contendat in eam iuramenti solutionem perperam esse factam, quid hoc pertinet ad fidem Romanæ Ecclesiæ,

cuius :

cuius doctrina est, iuramenta iusta & valida esse religiose seruanda; quamuis in eorum solutione & irritatione possit aliquando variis ex causis errari? Deniq; auctor PACIS; NON PACIS immerito à te accusatur. Qui enim probas pacem confederationis ita esse in hoc Regno iuratam, ut ad omnes Regni ordines vis eius iuramenti pertineat. Hoc cum probaueris, causam accusandi iustam habebis eos omnes, qui tale iuramentum violandum censerent. Vides, Pacate, quam in ventum telum hoc tuum secundum sit coniectum, quod ego in te meliori iure tuosque Euangelicos retorqueo in hunc modum.

*Fides vetus Catholica dignas iudicabat morte homines paucorum non tenaces, & fidei nescios: Sed fides Euangelica noua, docet contrarium: ergo fides Euangelica non est vetus Romana.*

II. probatur Euangelicos esse hereticos.

Minorem probo. Nam Knoxus Minister Euangelicus in Scotia omnia iuramenta Regibus Catholicis data relaxauit. Nam in libello cui titulus: APPELLATIO AD NOBILITATEM ET POPULVM SCOTICVM habet hæc verba: *Neg. promissum, neq; iuramentum obligare potest populum Christianum (id est Lutheranum & Calvinianum) ut auxilietur & obediat Tyrannis (hoc est Catholicis principibus) contra Deum & manifestam eius veritatem (id est Euangelicam fidem).*

Euangelici docent non seruandam Catholicis principibus fidem à subditis Euangelicis.

Quid quod Lutherani tempore belli Schmalcaldici, quam plurimis persuadebant illos à fidelitate Imperatori debita liberos & expeditos esse, & ita commentitia hac absolutio-  
ne miserum populum in extremam perniciem præcipitauerunt. Imò hac doctrina impulsus Carolus V. deponere, & subditos omni Sacramento liberare conati sunt. Nam eo ipso anno, quo rebellio diu pressa in apertum erupit, euulgauerunt librum, cuius supra mentionem feci hoc titulo: *ÆTERNE, DIVINÆ, ET SEMPITERNÆ MAIESTATIS DECLARATIO CONTRA CÆSAREM CAROLVM.* In quo libro Imperatorem, cui iuramento erant obstricti, omni honore, & potestate imperiali Protestantes priuarunt, & vniuersis insignibus exuerunt. Et quò scelus hoc periurij

Et re ipsa Protestantes non seruauerunt Carolus V.

& rebellionis aduersum Imperatorem grandius ac nemo-  
rabilius esset: depositionem Imperatoris, quam nefarie &  
perfidè machinabantur, Deo vni & trino adscripserunt;  
quasi ex suo solio hanc aduersus Carolum sententiã dictã-  
set, ac pronuntiãset: vtq; hæc persuasio rudi vulgo magis  
instillaretur, Patrem, Filium, & Spiritum S. quasi pro tribu-  
nali contra Carolum V. sedentes, in ipso libri frontispicio  
effigiãrunt.

*Nec Angli  
Scotorũ Re-  
gine Marie*

Quid quod Calvinistæ Angli profugam Sco-  
torum Reginam, contra ius gentium, horribili & detestan-  
da perfidia in vincula perpetua coniecerunt? Et vt in pau-  
ca rem conferam, quod Buccananus & ipse Euangelicus a-  
liubi scribit, fœderum sanctitatem & iurisiurandi religi-  
onem, & pactorum conuentorumque fidem, inter bonos  
quidem esse firmissima vincula, inter malos verò oblatã ad  
fallendum opportunitate, retia: id in Euangelicos potissi-  
mum conuenire, res in Gallia non ita pridem gestã lucu-  
lenter ostendunt. Consulat qui volet Gulielmum Rosãu,  
qui fusiùs narrat, quomodo Calvinistæ doceant iuramenta  
Caluinianè, id est fraudulenter, interpretari. Cuius etiam  
hæc sunt verba: *Caluinistam Catholicò fidelem esse, & prestare  
quod promissit, non est modò improbable & incredibile, sed vix est pos-  
sibile, imò simpliciter possibile non est, si verus Calvinista sit, & Calui-  
niane doctrinæ principia teneat, & ex disciplina Euangelij Caluiniani  
actiones suas moderetur, & dirigat;* quod deinceps multis probat.

*lib: de infla  
Reip: Chri:  
in hæreticos  
authorit:  
cap: 10.  
fol: 687.*

Tertius Syllogismus tuus est:

*Fides vetus Catholica execrabatur idola, seu simulachra.*

Rom: 2. *Fides noua Romana ea non execratur. Ergo fides no-  
ua Romana non est vetus Catholica. Minor probatione nõ indiget.*

Imò verò indiget, Pacate. Sed à te afferri ea non potest, nec  
ab vllò hæcenus hæretico allata est. Veteres hæretici per  
contemptum & contumeliam, Sanctorum imagines appel-  
labant idola. Non ita veteres Patres, Origen: & Theodor:  
qui exponentes illud Exodi 20. *Non facies tibi sculptile, quod  
70. verterunt idolum;* docent inter imaginem & idolum,  
hoc interesse, quòd imago est vera similitudo, vt cum pin-  
gimus

*Imagines  
sanctorum  
non sunt  
idola.*

gimus hominem, equum : Imago enim ab imitando dicta est : idolum autem est falsa similitudo , quæ repræsentat id quod reuera non est ; vt cùm gentiles proponerent statuas Veneris, aut Mineruæ ; illa signa idola erant, quia repræsentabant deos generis foemini, quales nec sunt dii, nec esse possunt. Atq; ita nec verè repræsentabant ; sed erant falsæ imagines. Id enim quod non est, repræsentari verè non potest. Ex qua verissima Patrum istorum doctrina, intellige, Pacate, Christi & Sanctorum imagines non esse idola ; quia non ad naturam Trinitatis vel Angelorum repræsentandam, sed solum ad eam formam exteriorem, in qua aliquando apparuerunt, vel certè ad proprietates illorum significandas & exprimendas, sunt factæ & accommodatæ. Meritò itaq; septima Synodus œcumenica anathema dixit ijs, qui imagines Sanctorum idola vocare præsumebant. cuius etiam nos vestigijs insistentes, anathema vobis Euangelicis dicimus, & tale contra vos fulmen vibramus ;

*Qui imagines Christi & Sanctorum, idola vocare audent, ij ex veteris Ecclesiæ Catholicae sententia sunt anathemate feriendi : sed hodierni Euangelici imagines Christi & Sanctorum, idola vocare audent : Ergo ex veteris Catholicae Ecclesiæ sententia, sunt anathemate feriendi.*

Tertius Syllogismus ad idem institutum.

Quartus Syllogismus tuus est :

*Fides vetus Catholica arbitrabatur hominem iustificari, non ex operibus legis, (ne dum à se confictis) sed gratis per Dei gratiam, fide iustitiâ imputatâ. Rom : 30. v. 20. 24. 28. & c. 4. passim. Vndecies enim ibi imputationis vocabulum in quibusdâ Latinis editionibus legitur : Sed fides noua Romana non ita arbitrat : imò sic arbitrans anathemate ferit : Ergo Romana noua non est fides vetus Catholica. Minorem non negant. &c.*

Non negamus minorem, Pacate, quam tu studiose probas ; sed negamus maiorem, quam tu vt certam & exploratam sine probatione reliquisti. Quæ tamen falsa est & hæretica, & veteri Ecclesiæ Catholicae Romanae penitus incognita. Augustinus sine dubio fuit in Ecclesia Catholica Romana, qui tamen

figmentū  
iustitiæ im-  
putatiua  
ignotū vete-  
ri Catholi-  
ca Ecclesiæ.  
Epist. 82.  
ad Consen-  
tiū & lib:  
15. de Trin:  
cap: 8.

Rom: 5. v.  
19.

qui tamen figmentum iustitiæ vestræ imputatiuæ, quæ in imputatione iustitiæ Christi consistit, penitus ignorauit: sed eam iustitiam ex Catholica Ecclesiæ sensu passim docuit, qua nobis inhærente iustificamur & renouamur. *Quid est aliud, ait, iustitia cum in nobis est, quam interioris hominis pulchritudo?* Et alibi. *Natura cum à suo conditore iustificatur, à deformi forma formosam transfertur in formam.* Idē in lib: de Spiritu & litera, quem contra inimicos Christi gratiæ quā iustificamur conscripsit, nihil aliud ostendit, quàm caritatem in cordibus nostris diffusam per Spiritum S. esse iustitiam nostram, qua iustificamur. Et in Psal: 98. sic scribit. *Quis in nobis fecit iustitiam, nisi qui nos iustificauit?* Nos ergo impij, ille iustificator, quando & ipsam iustitiam in nobis fecit, quā illi placeamus. Deniq; in tract. in Ioannem hæc habet. *Quid est iustitia Dei & iustitia hominis? Iustitia Dei dicitur, non quā Deus iustus est, sed quam dat homini Deus, vt iustus sit homo per Deum.* En Augustinus clarissimè docet iustitiam nostram, quā coram Deo iusti sumus, non esse illam, quā Christus in seipso iustus est nobis imputatam, vt vos fingitis: sed quam nobis ipse dat, vt coram illo iusti per gratiam ipsius simus. Sed grauissimum longè in hac re est Apostoli testimonium, qui de fide iustificatē veterem Ecclesiam Romanam instruxit, cum ait: *Sicut per inobedientiam vnus hominis, ( id est Adæ ) peccatores constituti sunt multi; ita & per vnus obediētiā ( id est Christi ) iusti constituuntur multi.* Atqui inobediētiā Adæ, nō imputatiuè, sed verè peccatum nobis impressit: ergo etiā, si quid Apostoli similitudo virium habet, obediētiā Christi, non imputatiuè, sed verè nobis donum iustitiæ & sanctitatis imprimit; vt non minùs in nobis, quàm peccatum ex Adam contractum resideat. At inquis, idem Apostolus, in epistola ad Romanos de iustificatione tractans imputationis vocabulo sæpius vtitur. Est ita, Pacate; sed nusquam docet nos iustificari Christi iustitia nobis imputata. Lego quidem in Apostolo illa verba: *Credenti in eum qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam.* Sed non lego imputa-

imputari illi Christi iustitiam. Aliud porrò est, fidem quæ in nobis est, imputari nobis ad iustitiam; & aliud, iustitiam Christi quæ contra nos est, imputari nobis ad iustitiam.

Porrò fidem, quæ in nobis est, reputari nobis ad iustitiã, nihil est aliud, quàm fidem hominis quã in Christum redemptorem credit, acceptari à Deo ad iustitiam, & computari pro iustitiã. Sicut etiam Apostolus ibidem ait: *Ei qui operatur mercedem imputari*: hoc est pro debito computari. Vtitur enim ibi Apostolus vocabulo Græco λογίζεσθαι, quod vt obseruat Budæus, est verbum arithmeticum, & computare significat. Quod autem vos inde colligitis iustitiam nostram esse extrinsecam & imputatiuam, non autem internam, & verè nobis inhærentem, turpiter hallucinamini; & à mente Apostoli longissimè receditis. Sicut enim merces ( persistam in exemplo Apostoli ) quæ computatur & numeratur operario, non per heri imputationem vel æstimationem, sed per propriam laboris computationem, rationem, & æstimationem, est merces; ita pariter iustitia à Deo nobis computata, & quasi annumerata, non per solam computantis imputationem, sed per seipsam suamq; intrinsecam rationem, computatur, æstimatur, & reipsa est vera & realis iustitia. Et quemadmodum peccata imputari dicuntur homini in scriptura, v. g. violatio voti dicitur reputari in peccatum, & similiter detentio alienæ mercedis: quæ tamen non sola reputatione, sed etiam in se reuera sunt peccata ( nec enim Deus, qui iuste iudicat, in peccatum reputare, & quasi peccatum punire potest opus aliquod, quod verè in se peccati rationem non habet ) ita etiam fides nostra imputatur nobis ad iustitiam à Deo, quia verè est in se quædam iustitia, & non solum pro tali merè extrinsecè à Deo æstimatur. Est enim Deus verissimus æstimator ac ponderator omnis iustitiæ & vitij, & æstimat id in homine, quod in eo verè existit, non autem id, quod in eo non est, sed inesse putatur & fingitur. Imputare ergo Deum alicui iustitiam est, Deum æstimare eum esse

*Quo sensu  
fides reputa  
tur homini  
ad iustitiã.*

*Rom: 4.*

*Deut: 23.  
& 24.*

gustinum veteris Catholicæ Romanæ fidei testem, omnibus: 1. Re-  
 exceptione maiorem. Hoc peccatum, de quo hic est locutus Apo- tract: r. 15.  
 stolus, ideo peccatum vocatur, quia peccato factum est, & pœna peccati  
 est, quandoquidem de concupiscentia carnis dicitur. Idem alibi dis- l. 1. con: du-  
 putans contra Pelagianos hæc scribit: De concupiscentia car- au epist: Pe-  
 nis falli eos credo vel fallere. Hæc etiamsi vocatur peccatum, non utiq; lag: c. 10.  
 quia peccatum est, sed quia peccato facta est, sic vocatur. Sicut scri-  
 ptura manus cuiusq; dicitur, quod manus eam fecerit. Idem repetit  
 in lib: 1. de nuptijs & concupiscentia, c. 23. & addit posse eti-  
 am concupiscentiam dici peccatum, quia est causa peccati.  
 Sicut frigus, inquit, dicitur pigrum, quia facit homines pi-  
 gros. Fallimini ergo & fallitis, cum concupiscentiam, Sententia  
 veram peccati rationem habere putatis. Qui error vester Augustini.  
 Catholicæ veteri Ecclesiæ repugnans vel solus hæresis reos  
 vos facit. Hic itaq; inuerto tuum syllogismum;

*Fides vetus Catholica, concupiscentiam peccatum esse solim- Quintus syl-  
 catenus credidit, quia ex peccato nata est, & ad peccatum inclinat; logismus idē  
 sed fides Euangelicorū est alia. Ergo non est fides vetus Catholica. probans.*

Sextus syllogismus tuus est.

*Fides vetus Catholica docebat credentes scire, & certos esse de  
 sua salute. Rom: 8. v. 38. sed Romanenses noui ex professo sta-  
 tuunt contrarium, vide Concil: Trid. Ses: 6. c. 9. &c. Ergo  
 Romanenses noui desierunt à fide veteri Catholica*

Imò verò fides vetus Catholica Romana, ab Apostolo Pau-  
 lo Romanis tradita, docet neminem esse certum de sua sa-  
 lute, nisi forsan expressa & speciali reuelatione de hoc à  
 Deo certior reddatur. Verba Apostoli perspicua sunt. Tu  
 autem fide stas? noli altum sapere sed time. Perfecto qui timet de  
 salute, certus dici non potest; nam rebus certis nullus me-  
 tus subesse potest. Quis enim timeat ne fors Christus non  
 sit passus pro nobis? Sed objicis eundem Paulum ad Rom:  
 dicentem. Certus sum, quia neq; mors, neq; vita, poterit nos separa-  
 re à caritate Dei. Sed advertere debuisti Paulum loqui non  
 de quavis certitudine, sed quæ moralis dici solet, quæ signis  
 duntaxat, & coniecturis gignitur. Nam Græcè est *πίστεως*,  
 id est per-

Rom: 8.  
v. 38.

id est persuasus sum, seu confido. Quo etiam verbo utitur idem Apostolus in eadem epistola, cum dicit: *Certus sum, fratres mei, quoniam pleni estis dilectione*: ubi sane non vult significare se habere certitudinem omnimodam de dilectione Romanorum, sed moralem tantum persuasionem, quæ haberi potest ex varijs coniecturis, quamvis ea non sit huiusmodi, ut omnem prorsus formidinem excludat. Figmentum igitur hoc vestrum est recens Euangelium, vnumquæq; de salute sua fide diuina certum esse debere. Cuius figmenti gratia hæretici merito à Concilio Tridentino estis declarati. Idq; nullo negotio probatur hoc syllogismo.

Figmentum  
Euangelico-  
rum de cer-  
titudine iu-  
stitiæ.

Sextus syllo-  
gismus idè  
confirmas.

*Qui negat timendum esse ei de salute, qui fide stat, contradicit Apostolo, & est hæreticus. Euangelici negant timendum esse eis de salute qui fide stant; quia omnes qui fide stant, certos esse de salute debere docent: Ergo Euangelici contradicunt Apostolo, & sunt hæretici.*

Septimus tuus syllogismus est.

*Fides vetus Romana stabat fide, non gloriabatur aduersus ramos oliuæ, non altum sapiebat sed timebat. Rom: II. v. 18. 20. Romana noua non stat fide, sed successione fictitiæ Petri, eaq; tantum gloriatur, ut illius solius beneficio in errorem cadere se posse neget. Ergo.*

Hic verò syllogismus multiplici scætet errore, ita ut mihi non à vigilante, sed à dormiente Pacato profectus esse videatur. Errores illius breuibus monstrabo. Primus est. Successionem Petri in Ecclesia Romana esse fictitiã. Qui non tam est error, quàm impudentissimum mendaciũ Pacati. Quæ enim maior excogitari impudentia, quod crassius inueniri mendacium potest; quàm successionem Pontificum in Cathedra Romana Petri, omnium seculorum testimonijs abundè testaram, fictitiã appellare? Alter error est, vel potius illustre aliud mendacium, Catholicos gloriari solius successionis Petri beneficio in errorem cadere non posse. Primaria enim causa, cur, si Cathedræ Romanæ Petri adhæream⁹, in errorem fidei nos cadere nõ posse arbitre-

arbitremur, est oratio Christi, quā aliquādo pro Petro fudit, ne fides eius adeoq; successōrū eius deficeret. Tertius error est. Successionem Romanorū Pontificum in sede Petri nō esse notā fidei Catholicæ. Certè veteres Patres hac nota successionis contra sui temporis hæreticos præscripserunt.

Tertul: vetus author: *Apostoli, ait, apud vnaquamq; ciuitatem Ecclesias condiderunt. Ab his autem ciuitatibus seu Ecclesiis ab Apostolis constitutis, traducem fidei & semina doctrinæ, ceteræ exinde Ecclesia mutuata sunt, & quotidie mutantur.* Et propter hanc causam prouocat ibidem sui temporis hæreticos, vt si ad Ecclesiam pertineant, successionem suam ab Apostolis vsque deductam ostendant.

*Edant, inquit, origines Ecclesiarum suarum: enoluant ordinem Episcoporum, ita per successiones ab initio decurrerent, vt primus ille Episcopus aliquem ex Apostolis vel Apostolicis viris, qui tamen cum Apostolis perseverauerint, authorem habuerit & antecessorem. Hoc enim modo Ecclesia Apostolicæ census suos deserunt.*

Moxq; de Smyrnæorum & Romanorum Ecclesia, quarū illa ad Ioannē, hæc ad Petrum originem suam refert, exemplum subiicit. Pari ratione & Irenæus contra hæreticos disputat: *Habemus, inquit, enumerare eos, qui ab Apostolis sunt instituti Episcopi in Ecclesiis, & successores eorum, vsq; ad nos, qui nihil tale docuerunt.* Et alibi: *Agnitio vera est Apostolorum doctrina, & antiquus Ecclesie status, in vniuerso mūdo & caractere corporis Christi, secundum successiones Episcoporum, quibus illi eam qua in vnoquoque loco est Ecclesiam tradiderunt, que peruenit vsq; ad nos custodita.*

Eodem argumento contra Donatistas Optratus est vsus. *Vestra, inquit, cathedre vos originem reddite, qui vobis vultis sanctam Ecclesiam vindicare.* Sic & Epiphanius contra Manichæos omnium Hierosolymorum Episcoporum seriem & successionem producit. Porrò cū aliam successionem Ecclesiarum veteres Patres pro nota veræ Catholicæ fidei passim contra hæreticos allegarunt, tū potissimū Romanæ Ecclesie successionem id tribuebant.

Irenæus Polycarpi auditor, qui Ioanni Apostolo discipulus fuerat, disputans contra Valentinos, ab Episcoporum successionem fidei do-

ctrinam

In lib: de  
Præscript:  
Veteres pa-  
tres succes-  
sione Rom:  
Pont: con-  
tra hereti-  
cos præscri-  
pserunt.

Iren: lib: 3.  
cap: 3.  
li: 4. c. 63.

lib: 2. con:  
Parnen.  
Hæresi 27.

lib: 3 c. 3 *Trinam petendam esse volens ostendere inquit: Quia omnes Ecclesiarum successiones enumerare longum est, Romana Ecclesia suam indicantes confundimus eos, qui seorsim colligunt. Audis, Pacate, ut ex Romana Ecclesia & Episcoporum sibi in ea succedentium fide, ipsos fidei hostes hæreticos confundere se posse Irenæus non dubitet. Et iterum: Quoniam valde longum esset omnium Ecclesiarum enumerare successiones, maxima & antiquissima & ab omnibus cognita, Romæ fundata & constituta Ecclesia fidē, per successiones Episcoporum ad nos usq; perueniētē indicamus. Moxq; omnes Romanos Episcopos à Petro usq; ad Eleuteriū tunc Romæ sedentē enumerat, & hanc vocat plenissimam veram Ecclesiam ostensionem. Deniq; addit: Ad hanc Ecclesiam, id est Romanam, propter potentio rem principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam, id est eos qui sunt undiq; fideles. Similiter Epiphanius contra Carpocratianos seriem Romanorum Pontificum producit, & addit se id facere, eò quòd per hos semper quòd in fide manifestum & certum est, ostenditur ac declaratur. Audiamus quoque Doctorem Augustinum, qui contra Donatistas ex Episcopali successione præscribere volens Romanam urget. Si ordo, inquit, Episcoporum sibi succedentium considerandus est, quanto certius & verè salubriter ab ipso Petro numeramus. Et alibi aberratē amicum ad Ecclesie gremium reuocans scribit. non esse dubitandum in illius Ecclesie nos condere gremio, que ab Apostolica sede per successiones Episcoporum culmen autoritatis obtinuit, cui nolle primitias dare vel summe profectis impietas est, vel præcipitis arrogantia. Nota, Pacate. Idem alibi & eandem ob causam Donatistas, ut id faciant, monet. Numerate, inquit, ab ipsa Petri sede, & in illo Patrum ordine, quis cui successit videte. Ipsa est petra, quam superba non vincunt inferorum porta. Deniq; ab hac successione se in Ecclesie gremio teneri idem celeberrimus Doctor scribit: Tenet me, inquit, in Ecclesie gremio, ab ipsa sede Petri, usq; ad præsentem Episcopatum successio sacerdotum. Præterea alia Patrum antiquissimorum testimonia. Cuius ergo temeritatis est arbitrari fictitium esse, eos qui Romanæ sedis succedētib; sibi Episcopis communionē fidei iunguntur,*

Marisi 27

De vitis:  
credendi  
cap: 17.In Psal: cō-  
tra Partem  
Donati.Con: epist:  
fund: c. 4.

guntur, ab errore & hæresi esse securos? Quartus error cernitur in eo, quòd Pacatus existimet ista esse pugnantia, stare fide & stare successione Petri: cum potius ideo aliquis stet fide, & certus sit rectam se & Catholicam fidem habere, quia Romanis Pontificibus sibi inuicem post Petrum succedentibus communicat, nec ab eorum doctrina latum vnguam discedit; vt ex tam multorum antiquissimorum Patrum sensu demonstraui. itaq; maior syllogismi Pacati capiosa est. Supponit enim veterem Ecclesiam Romanam ita stetisse fide, vt successione Pontificum Petro succedentium minimè gloriaretur, quod falsum esse ex dictis patet. Illud etiam mihi venit in mentem mirari, quo pacto Pacatus imprudens suo se laqueo induerit. Nam in proximo syllogismo docuit Ecclesia Romanæ veteris fideles de sua salute certos fuisse: in hoc autem citat verba Apostoli, quæ certitudinem hanc salutis penitus euertunt. *Tu, inquit, fides, noli altum sapere, sed time.* quasi diceret: Fides tua non ita est firma, quin ab ea exciderè, & consequenter à radice Christo separari possis: at is qui à fide potest excidere, non potest de salute sua certus esse & securus. Dicit Pacatus: Nos quoque qui successione Petri gloriatur, posse à fide excidere. Respondeo non posse, nisi cathedram Petri deseramus. Itaq; multi Catholici possunt à Cathedra Petri auelli, quod si fiat, à fide excident: sed vt Petri Cathedræ auscultantes fidem Catholicam amittant, hoc verò est quod fieri non posse ob firmam & infallibilem Christi promissionem Petro factam affirmamus. Habes responsonem, Pacate, ad tuum ineptum syllogismum: pro quo tibi alium verum firmumque repono.

*Vetus Ecclesia Catholica Petri successione gloriabatur, & ea contra quosuis hæreticos prescribat, vt ostendi: sed Evangelici hodierni Petri successione minimè gloriantur, quin potius fictitiam illam vocant: Ergo Evangelici hodierni non sunt vetus illa Ecclesia Catholica, sed potius contra illos vt hæreticos optime à Catholicis Romanis hac successione prescribitur.*

Septimus  
Syllogismus  
idem demō-  
strans.

li: 4. c. 42.

Nota pul-

sherrima D.

Irenæi ver-

ba.

Adscribam præterea hîc in tuam gratiam, Pacate, gra-  
uissima D. Irenæi verba: *Eis, inquit, qui in Ecclesia sunt, presby-*  
*teris obaudire oportet, qui successionem habent ab Apostolis, qui cum*  
*Episcopali successione charisma veritatis certum secundum placitum*  
*Patris acceperunt. Reliquos verò qui absistunt à principali successione,*  
*& quocunq; loco colliguntur, suspectos habe, vel quasi hæreticos, & ma-*  
*la sententia, vel quasi scindentes & elatos, & sibi placentes; aut rur-*  
*sus vt hypocritas, questus gratia & vana gloriæ hoc operantes. Qui*  
*omnes decidunt à veritate.* Huic grauissimo Ecclesiæ Doctori,  
quæso mi Pacate, morem gere, si tibi salus tua cordi est, &  
Presbyteris Romanis, qui successionem habent ab Aposto-  
lis, qui cum Episcopali successione Charisma Pueritatis  
certum secundum placitum Patris acceperunt te adiunge:  
Lutherum Calvinumque quasi hæreticos, & malæ senten-  
tiæ, scindentes & elatos atque hypocritas valere iube. Nam  
quod tibi falsò places de scriptura, ex qua te Apostolicam  
fidem haurire Cathedra & Ecclesia Petri relicta putas, facis  
quod multò ante Donatistæ fecerunt, qui similiter scriptu-  
ris gloriabantur; sed quia Ecclesiæ Catholicæ Romanæ cõ-  
munionem deseruerant, & hæretici fuerunt, & pro talibus  
ab omnibus sunt habiti. Hoc eis obiecit August: *Vos, inquit,*

Frustra E-  
uangelici  
blandiuntur  
sibi de scri-  
ptura.

lib: de vni-

uersæ Eccle-

siæ: 10.

Optat: con:

Parmen:

lib: 6.

*Donatista, solas epistolas Apostoli ad Romanos, ad Corinth: & Ephesos*  
*in lectione retinetis. Nos autem & epistolas illas in lectione ac fide, &*  
*Ecclesias ipsas in communionem retinemus.* In eandem sententiam  
Optatus. *Vt quid, inquit, audetis epistolas ad Corinthios scriptas le-*  
*gere, qui Corinthiis communicare nolulistis? Vt quid ad Galatas, ad*  
*Thessalonicenses scripta recitatis, in quorum communionem non estis?*  
*Cum hæc omnia ita esse constet, intelligite vos ab Ecclesia sancta esse*  
*concisos, & nos non esse pollutos.* Idem ego tibi Pacate, tuisque  
Euangelicis iustissimè obiicio, vt quid in cœtibus vestris E-  
pistolam Pauli scriptam ad Romanos recitatis, in quorum  
communionem non estis? Intelligite quæso vos ab Eccle-  
sia Sancta esse concisos, & nos non esse pollutos.

Septimus syllogismus Pacati est.

*Fides vetus Catholica potestatibus superioribus subdita erat, nõ*  
*resistebat,*

refſtebat, tributa præſtabat, Regem honorabat, Caligulas, Claudi-  
os, Nerones, monſtra hominum, Eccleſia hoſtes; at noui Roma-  
nenſes poteſtatibus ſubditi eſſe nolunt, à tributis immunes eſſe vo-  
lunt, Reges non honorant, ſed hæreticis & excommunicatis, (etſi  
nulla ſæpè de cauſa probabili) ſubditos parere vetant, & à  
quouis impune interfici poſſe ſtatunt: Ergo noui Romanenſes non  
ſunt veri veterum Catholicorum ſectatores.

Ad ſingulas minoris ſyllogiſmi tui partes breuiter reſpon-  
debo. I. pars de ſubiectione debita poteſtatibus legiti-  
mis falſa omnino eſt. Docemus enim quemque poteſtati  
legitimæ ſubditum eſſe debere. Tu, quia contrarium à no-  
bis doceri aſſeris ſolum, non probas: ſola inſiciatione  
nuda refutari mereris. Altera pars de tributis ſimiliter  
falſa eſt. Nam neminem liberum facimus à tributis Prin-  
cipibus præſtandis, niſi quos lex vel diuina vel humana  
ab eiufmodi onere liberos facit. — Sed & tertiã pars de Re-  
gum honore falſa eſt. Nam & docemus honorãdos Reges:  
& honorem iſtis debitum libenter præſtamus. Quarta  
pars de non parendo hæreticis & excommunicatis ſimili-  
ter falſa eſt. Neque enim Catholici docent, Principibus hæ-  
reticis & excommunicatis, non eſſe hoc ipſo, ob ſolam hæ-  
reſim & excommunicationem à ſubditis parendum; ſed ſi  
præterea per ſententiam Romani Pontificis expreſſè ab eo-  
rum obedientia eximantur. Quod an iure & rectè à Ponti-  
ficibus fieri poſſit, non eſt hic locus diſputandi. Vltima e-  
tiam pars mendacio craſſiſſimo, & toties à Catholicis refu-  
tato, non caret. Vides, Pacate, te non argumentari, ſed mē-  
tiri & calumniari. Accipe tu quoq; à me hunc ſyllogiſmū.

Fideles veteres Catholici poteſtatibus ſuperioribus ſubditi erũt;  
ſed noui Euangelici poteſtatibus ſuperioribus nolunt ſubdi: Ergo  
non ſunt ex numero & Eccleſia fidelium Catholicorum.  
Minorem probo. Nam nolunt ſubdi Catholicis Episcopis, &  
præcipuè Romano Pontifici, quem vniuerſi fideles veteris Catholi-  
cæ Eccleſiæ pro vniuerſali paſtore ſemper agnoſcebant,

Accipe & alterum;

Mendacia  
Pacati.

1.

2.

3.

4.

5.

8. probatur  
Euangeli-  
cos eſſe hæ-  
reticos.

Nono.

Qui docent, Reges & Principes legitimos manifestum heresim tolerare nolentes, esse depositos, vel deponendos, & impunè occidendos; desciunt à fide veteris Ecclesie Catholica: sed Evangellici docent Reges & Principes legitimos, Lutheranam, Caluimianam, Anabaptisticam, hereses manifestas tolerare in suis regnis nolentes, esse depositos, vel deponendos, & impunè occidendos: Ergo Evangellici desciuerunt à fide veteris Ecclesie Catholicae.

Minorem huius syllogismi probo quoad singulas partes. Quoad primam. Manifesta enim sunt Caluini verba: *Abdicant se potestate terreni Reges, dum insurgunt contra Deum (intellige dum Caluiniismo resistunt) imò indigni sunt, qui censentur in hominum numero. Potius ergo conspuere oportet in illorum capita, quam illis parere, ubi sic proteruiunt, ut Deum velint spoliare iure suo. Nec dissimulat Stephanus Iunius Brutus Caluiniſta, in lib. cui titulus: VINDICIAE CONTRA TYRANNOS. Rex, inquit, si Deum negligat, si ad eius hostem transugiat (id est Catholicos) si Felloniam aduersus Deum committat, & ipso iure Regnum & sacro plerumq. amittit. Quoad alteram etiam partem probatur eadem assumptio præcipuorum Evangelicorum confessione. Zuinglius Caluiniſtarum Patriarcha in explanatione articulorum suorum sic loquitur. Quando Principes perfide & extra Christi regulam egerint, possunt cum Deo deponi. Declarat ibidem quando Princeps ipsius iudicio extra regulam Christi agat: Cum, inquit, in manifestè impiis non animaduertit, extra regulam Christi ambulat: magis cum secleratorum prouehit, & innoxios pregrauat; ut cum inutiles ventres, otiosos sacerificos &c. defendit. Ibidem. Quòd Reges deponi possint, Saulis exemplum manifestè docet. Buchananus Caluiniſta serenissimi Iacobi Regis Anglia præceptor, in historia Scotica de Caluiniſtæ prædicantibus agens, Ecclesia, inquit, Ministri in sententia superioribus temporibus approbata cõstanter permanserunt: posse videlicet Magistratum sub leges vi cogi. Repete, quæ paulò antè dixi ad syllogismum tuum secundum de Protestantibus Principibus; qui Carolum V. Imperatorem quãtum in ipsis erat potestate imperiali priuãrunt. Tertia denique assumptionis.*

Artic: 41.  
Evangellici  
docent. Re-  
ges Catho-  
licos à sub-  
diti posse  
deponi.

ptionis pars est apertissima vestrorum Ministrorum doctrina. Aliquorum ex illis verba retuli suprâ; ad ea te remitto. Addo alia aliorum Ministrorū decreta. Ministri Scotici ediderunt libellum quendam vernacula lingua quem Latinum fecit Vincetus Albus Scotus; in quo inter alia scripserunt, omnes Principes idololatrias (sic Catholicos vocant) æquissimè à populo deponi posse & castigari. Sed & Ministri Geneuenses, & Hugonotarum fratrum suorum, qui contra Reges suos legitimos arma impia tulerant, causam toti mundo probarent, ediderunt librum, cuius hoc quoq; fuit caput. *Regi manifesto tyranno opponere se debet inferior magistratus, armis etiam si opus est adhibitis.* Et is, cuius mentionem feci, Buchananus edidit libellum seditiosissimum; in quo docet, quæ causæ esse possint, ut Reges & Principes Catholicici à suis subditis loco moueantur; in carceres compingantur, & mactentur. David Paræus Calvinista in caput 13. epist. ad Rom: conatur multis argumētis persuadere, licere Evangelicis suos Reges & Principes Catholicos deponere, expellere, & interficere: & assignat casus quando id liceat. 1. quando subditos cogunt ad idololatriam, id est ad Romanam religionem, ut ipse intelligit. 2. quando grauant conscientias subditorum. 3. quando Pontifici Romano adhærent. Ibidem ait. *Subditi aduersus superiores Magistratum se & veram religionem etiam armis iure defendere possunt, si aliter in conscientia incolumes esse non queant.* Ex quo inferitur Calvinistas, si Magistratum habeant Catholicum, à quo in religione dissentiant, posse contra illum armis agere, & suam conscientiam vi defendere. Videant ergo Principes Catholicici, quid ab Evangelicis subditis meritò timere debeant. Brederodius quidam Calvinista in famoso libello, quem inscripsit, FOEDERATORVM INFERIORIS GERMANIÆ DEFENSIO TERTIA, habet hæc verba: *An non potius Regem Hispaniæ, quia hæreticus notorius est, ex suo Regno omnium Evangelicorum viribus expellere oportet?* Ita iste nebulo Hispaniæ Regem Catholicum notorium hære-

Supra c. 10.  
Item docet  
licere Regibus rebella-  
re, & armis  
eos compe-  
scere, &  
occidere.

ticum vocat; & contra eum arma Evangelicorum commo-  
uet. Quare ex eiusdem sententia omnes alij Reges, & Prin-  
cipes, qui eandem cum Hispaniarum Rege fidem profiten-  
tur, hæretici notorij sunt; & è suis Regnis omnium Evan-  
gelicorum viribus possunt expelli. Quis ergo Principum  
Catholicorum ab Evangelicis tutus erit & securus? Hæc  
non scriberem, Pacare, quia vos in invidiam vocari nollem;  
sed importunitas tua, & calumniâdi Catholicos libido, me  
ad id vel inuitum impulit. Tibi id totû imputa: mihi par-  
ce, qui Catholicos defendere nequeo nisi vos feriam.

Restat vitimus syllogismus tuus qui talis est;

*Fides vetus Catholica omne quod non est ex fide peccatum esse  
ait, Rom: 14. v. vlt. Sed noui Romanenses illud negant; Ergo  
negant fidem veterem Catholicam. Minor patet inde. 1. Quia  
anathema dicunt illi, qui dixerit opera omnia quæ ante iustificati-  
onem sunt, quacumq; ratione facta sint, verè esse peccata, vel odi-  
um Dei mereri. 2. quia multa ipsi opera, quæ tamen meritoria es-  
se volunt, sine fide faciunt, id est sine Dei verbo, cui tanquam fun-  
damento fides innititur.*

Totus iste syllogismus extractus est super verbis Apo-  
stoli: *Omne quod non est ex fide, peccatum est.* Quæ quidem ver-  
ba tu cum tuis Evangelicis intelligis de fide Christiana iu-  
stificante: at longè alia est Pauli sententia, qui nomine fidei  
hoc loco intelligit dictamen conscientia, siue persuasionè  
& credulitatem, qua quis iuxta regulas fidei, & prudentia,  
credit se aliquid bene vel malè agere. Quod enim non est  
secundùm hanc credulitatem, id est, quod est contra consci-  
entiam, peccatum est. Et hanc esse mentem S. Pauli patet  
ex eius discursu. Loquitur enim eo loco infirmis, id est er-  
rantibus & scrupulosis, qui ex errore conscientia putabant  
sibi non licere vesci cibus lege vitis. His itaq; ait; Qui dis-  
cernit cibum hunc, quasi illicitum ab alio licito, si mandu-  
cat id quod discernit illicitum, damnatus est; quia non ex  
fide, id est, quia non ex credulitate, quòd id liceat; sed con-  
tra conscientia dictamen manducat. Atq; in hunc modum  
Aposto-

*Explicatur  
verba Apo-  
stoli; quod  
non est ex  
fide peccatum  
est*

Apostolum, S. Chrysoft: Theodoret: Ambr: Theophyl: Oecumenius, sunt interpretati. Quæ interpretatione maiori tui syllogismi adhibita, reliqua omnia quæ subsumis per se rumpunt.

Deniq; concludens syllogismos tuos scribis. *Hæc nunc satis erunt; posthac si nos hæreticos dicere perrexeris, eodem id iure facies, quo Iudæi doctrinam Christi hæresim vocabant.* Act: 14. v. 5. 14. & c. 28. v. 22. Non eodem quo Iudæi iure Euangelium vestrum hæresim vocamus; sed eodem, quo vetus Catholica & Apostolica Romana Ecclesia, Arianos, Nestorianos, Macedonianos, & alios hæreticos vocabat; & eorum doctrinam pro certa & explorata hæresi habebat. Obijcis præterea nos lectionem noui testamenti in lingua vernacula inter grauiissima crimina numerare. Miror qua conscientia tam pudendo mendacio chartas tuas polluere ausus sis. *Quæ* Pacatus lectionem bibliorum vulgari lingua Catholica pro grauisimo peccato haberi.

Quæ in quoniam auctore Catholico legeris, lectionem noui testamenti in linguam vernaculam conuersi, nos inter grauiissima crimina numerare? Mentiri fraudulentè, & perniciosè; id verò inter grauiissima crimina numeramus. Sed legere nouum testamentum in vernaculam linguam conuersum pro peccato non habemus. Cur enim scripturam Sacram vniuersam in vernaculam linguam, maximis & laboribus, & sumptibus verteremus, si grauisimi criminis loco duceremus, eandem ita conuersam legere? Nisi fortè Biblia Polonica, opera & studio bonæ memoriæ R. P. Iacobi Wuicci Doctoris Theol: Societ: Iesv nunquam aspexeris. Quæ si aspexisti, manifesti mendacij reus teneris, dum nobis impingis id, quod conscientia tua reclamante nunquam probare poteris. Quod Catholici docemus, hoc solum est, non debere publicè in Ecclesia legi scripturas lingua vernacula; nec passim omnibus legendas permitti. quæ etiam Non ab omnibus passim Biblia tractanda.

quæ olim fuit grauisimorum Patrum sententia: qui non iudicabant expedire, vt omnes homines sine delectu scripturas tractarent. Refert Theodoretus, cum præfectus culinæ Valenti Imperatoris nescio quid de scripturis protulisset, eum cap: 17.

## CAPVT XIV.

*Crimen blasphemie rectè Euangelicis obijci.*

**I**N crimine hæreseos, ex quo te maximè, Pacate, cupiebas extricare, hæsisisti. Videbo iam quomodo te & tuos à blasphemia velis expedire. *De blasphemia idem, ais, quod de hærese ostendo, & brevius, ac facilius.* Res ipsa docebit quàm facile te ab hoc crimine expedias. *Si fides, inquis, nostra non est hæretica, ergo nec blasphema: antecedens modo verum probavi: verum, igitur erit & consequens.* Hocné est facile demonstrare, te tuosq; blasphemos non esse? Mihi videris non te ex isto laqueo expediisse, sed potius esse illo implicitus. Inuerto enim facile tuum syllogismum. Si fides vestra est hæretica, ergo & blasphema: Antecedens iam verum probavi, verum igitur est & consequens. Pergis; *Quod à nobis blasphemias doceri ais, partim per calumniam facis, partim blasphemiam vocas, quæ non est.* Imò verò, Pacate, quod à vobis blasphemias doceri author PACIS NON PACIS asseruit; nec per calumniã fecit, nec blasphemiam eam quæ non est vocavit. *Calumniæ sunt, inquis, cum nos credere singis Deum esse authorem peccati, Christum esse purum hominem, Deum metaphoricum, semideum.* Non sunt hæ calumnia, sed obiecta verissima. Deum esse autorem peccati docuit Lutherus Euangelicorum parens, eum alicubi dixit, neminem habere in potestate, ut cogitet bonum vel malum. Clariùs Philippus Melancthon itè Euangelicus Patriarcha, cum ait: *sic esse opus Dei Davidis adulterium, & Iudæ proditionem, ut Pauli vocationem.* Clarissimè Zuinglius vnus ex proceribus Euangelicis, cum ait; *Numen ipsum author est eius, quod in nobis est iniustitia.* Et infra; *Deus Angelum transgressorem facit, & hominem.* Et iterum: *adulterium, homicidium, Dei est authoris, motoris, impulsoris opus.* Nec minus clarè Calvinus, Deus bone qui vir & quantus in castris Euangelicis! Audi eius effata Euangelica. *Quicquid agitent*

*Euangelici docent Deum esse autorem peccati.*

*Luth: in assert: art: 35.*

*Philip: in cap: 8. ad Romanos. Zuingl: in serm de pro uidentia.*

*lib: 1. inst: c. 18. §. 20.*

*Ibid.* §. 2. *prædatione bonorum Iob per latrones Sabæos facta. Dei impulsu Sathan opus suum agit. Iterum; Homo Dei impulsu agit, quod non licet. Et clarissimè; Deus est auctor eorum, que Catholici docent fieri eius permissu. Porro alibi concedit: ex Dei ordinatione injici hominibus peccandi necessitatem. Addit; non sola Dei permissione, sed & ordinatione, Adamum perijisse. Ait etiam, nos nõ posse capere, quomodo Deus vult fieri peccata, que prohibet. Deniq; docet, idẽ facinus tribui Deo, & Sathana, ut auctoribus, sed alio fine.*

*lib.* §. 3. *c. 23. §. 9. lib. 1. inst. c. 18. §. 3. lib. 2. inst. c. 4. §. 2.*

*In lib. de prædest. ad Caluinist.*

*In resp. ad Sebast. Callionem.*

*gigent homines, vel Sathan ipse, Deus clavum tenet. & loquitur de prædatione bonorum Iob per latrones Sabæos facta. Dei impulsu Sathan opus suum agit. Iterum; Homo Dei impulsu agit, quod non licet. Et clarissimè; Deus est auctor eorum, que Catholici docent fieri eius permissu. Porro alibi concedit: ex Dei ordinatione injici hominibus peccandi necessitatem. Addit; non sola Dei permissione, sed & ordinatione, Adamum perijisse. Ait etiam, nos nõ posse capere, quomodo Deus vult fieri peccata, que prohibet. Deniq; docet, idẽ facinus tribui Deo, & Sathana, ut auctoribus, sed alio fine. Nec diffitentur Calvinistæ hanc fuisse Calvinii sententiam, vt de Paræo primario Calvinista scribit Martin. Becanus in opusc: DE DIFFERENTIA INTER CALVINISTAS PELAGIANOS ET CATHOLICOS IN NEGOTIO PRAEDESTINATIONIS. Quo nomine etiam mirè exagitavit Calvinum Castalio, & ipse Euāgelicus. Nam placita Calvinii de prædestinatione ita confutavit, vt ostenderit, eum deiecto vero Deo, in thronum eius falsum Deum, id est Sathanam exulisse. Audiamus quoq; Bezam successorem Calvinii in Cathedra pestilentia & eius dogmatum defensorem. Deus, inquit, agit per mala instrumenta, vt non tantum sinat illa agere, nec tantum moderetur euentum; sed etiam excitet, impellat, moueat, regat.*

Negabis hos esse Euāgelicos, Pacate? Non existimo te tam effrontem futurum, vel tam ingratum, vt parentes tuos non agnoscas. Excipies, hanc non esse omnium Euāgelicorum sententiam, sed ad rem propositam satis est, esse Primum vestrorum & Coryphæorum, qui vobis lucem Euāgelij noui attulerunt; à quorum doctrina si disceditis, progenitores vestros manifestæ blasphemiae & hæreseos condemnatis. Quibus si in hoc articulo fidem non adhibetis, cur in alijs non minùs falsis & perniciosis, eorum sententia adhæretis? Num quoddam illam blasphemiam nullis scripturae testimonijs confirmet? At congerit Calvinus, & alij, plurima. Num, quoddam eos falsis interpretationibus deprauare scripturam putatis? At eiusdem deprauationis merito

meritò vobis alibi quoq; debent esse suspecti. Si enim in hac materia Spiritu Dei exponente eis scripturas caruerit; quis vos certiores reddet, non fuisse quoq; dum alia dogmata tractarent eodem spiritu destitutos? An quia vos rectius de scripturæ sensu iudicium ferre potestis? Sed hæc puto laudem vobis, si viuerent, Caluinus & alij prædicti, non concederent. An quia nullius estis addicti iurare in verba Magistri? Illud est. Hoc enim proprium est hæreticorum, proprio niti iudicio, & propriæ sententiæ acquiescere.

Sed neque per calumniam obiicitur Euāgelicis, quòd Christum purum hominem, Deum metaphoricum, & semideum esse blasphemant. Hæc enim sunt placita Anabaptistarum seu nouorum Arianorum, vt videre potes in libello Martini Smigleci *NOVA MONSTRA NOVI ARIANISMI* inscripto. Esse autem Anabaptistas Euangelicos negare, Pacate, non potes. Fratres vestri sunt, eodemq; parente Luthero prognati, & eodem iure, quo vos, Euangelium sibi vendicant: & æquè arbitrato suo, vt & vos, ipse Ecclesiæ Catholicæ autoritate Euangelium exponunt, & ad impia sua placita detorquent. Iam quod ais *nescire te cur illi blasphemii sint, qui Sacramentum Eucharistia Deum panaceum vocitarunt.* Scito blasphemos esse illos, qui Deo id, quod ei minimè conuenit, contumeliose attribuunt: atqui Christo Domino & Deo nostro, verè & realiter in Sacramento Eucharistiæ, etiam extra vsum existenti, minimè conuenit esse Deum panaceum: blasphemii ergo sunt illi, quicunq; illum per contumeliam Deum panaceum vocitant. Sed argumentaris. *Si panis ille Deus non est, pro Deo tamen apud vos colitur, sicut à ligno, lapide, argento, auro, dii denominantur lignei, lapidei, argentei, aurei, cur & non & vester ille Deus Mozim à pane denominabitur panaceus.* Cum laruis pugnas. *Quis Catholicorum dixit, panem apud nos pro Deo coli? Vestri hæretici capitis hoc est commentum, Eucharistiam esse merum pistorium panem.* Nos enim panis substantiam in-

Anabaptista fratres Euangelicorum.

Euangelici blasphemè Christum Deum panaceum vocant.

Beza fate-  
tur ex con-  
substantiati-  
one necessa-  
rio sequi a-  
dorationem  
Christi in  
Eucharistia

hoc Sacramento peracta ritè consecratione negamus remanere. Non ergo panem pro Deo colimus; sed Christo Deo nostro sub panis speciebus præsentem, diuinum cultum & uenerationem exhibemus. Quod nos rectè facere vel ipse Beza fateatur. Nam is in Apologia ad acta Conuentus Tergensis, apertè scribit adorationem Sacramenti necessariò sequi, ex consubstantiatione (vt ipse loquitur) hoc est ex reali præsentia corporis & sanguinis Christi, sub, in, & cum pane, & uino, qualem consubstantiationem Lutherani fingunt. Quanto ergo magis eam sequi admittet ex transubstantiatione, quã Catholica agnoscit Ecclesia? Et subdit Beza: *Illud enim, quod dicunt non esse usurpandum cultum extra Dei uerbũ, uerè dicitur, sed minimè appositè. Quis enim dixerit Christi adorationem esse ειδωλολατρείαν? Neg. ualeat hæc exceptio nõ iussisse Dominum corpus suum in pane adorari, sed accipi & comedi. Reueritur enim exprimi non oportuisse, quod satis per se intelligatur; nempe nunquam accedendum esse ad Christum re ipsa præsentem sine adoratione, ut qui sit Deus.* Hæc Beza. Cuius sententia quoad hoc probatur, quòd existimet, si Christus in hoc Sacramento præsens creditur, meritò illum, non panem, coli & adorari. Blasphemia itaque horrenda, & auribus Christianis non ferenda est, Christum Dominum uerè & realiter in Eucharistia præsentem Deum panaceum uocare. Equalis illa tua altera vel dicam uerius longè tetrior & horribilior, eundem Christum Dominum speciebus Eucharistia occultatum, Deum Maozim appellare, hoc est Diabolum illum, quem Antichristus occultè more aliorum magorum coler, & cuius ope multa mirabilia patrabit. Quem ideo Daniel Maozim uocat, quòd eum in loco quodam munitissima & secreto, in quo præcipuos thesauros suos recondet, Antichristus uenerabitur, quem etiam loqum Maozim firmis præfidiis communit, vt Daniel ibidem ait.

Daniel. 11.  
v. 38.

Horrenda  
blasphemia  
Pacati Eu-  
charistiam  
esse Deum  
Maozim.

v. 39.

Pergis. Horrendam & hanc in Deum blasphemiam uocas, cum Christi & sanctorum imagines idola appellamus. Quid nì, Pacate, uocetur hæc in Deum horrenda blasphemia? De sanctis  
miror.

miror quod ais. Quæ causa admirationis? num, inquis, sancti dii aliqui reuera sunt? Ita sanè velle videris, cum iniurias, ut, vis imaginibus sanctorum factam, blasphemiam in Deum vocas. Increpet te Deus. Zelum Dei habes ut video, Pacate, sed non secundum scientiam. Vnde quæso colligis, nos pro diis aliquibus sanctos habere & venerari? An quia contumeliam ipsis verbo irrogatam blasphemiam in Deum vocemus? Hæc collectio digna est ingenio Evangelico, omnis veræ Theologiæ rudi & ignaro. Non ita clarissimum illud Theologorum lumen D. Thomas, cuius hæc sunt verba: *Sicut Deus in sanctis suis laudatur, in quantum laudantur opera qua Deus in sanctis efficit: ita & blasphemiam, qua fit in sanctos, ex consequenti in Deum redundat.* Vides homo imperitissime, ex eo quod iniuria sanctorum imaginibus facta blasphemiam in Deum vocetur, non inferri sanctos esse reuera deos aliquos, sed solum iniuriam ipsis irrogatam in Deum redundare? Sed quæro ex te, cur tibi imago Christi Domini idolum esse videatur, quæ ué huic tam impiæ blasphemiam rationem prætexas? Quia, inquis, *ἰδωλον* tum ex vocis ethymologia, tum Cicer. authore & interprete, est imago. Itanè verò? Scripturæ & sanctorum Patrum auctoritate repudiata, ad grammaticorum ethymologiam, & Cicer: testimonium confugis? Legistinè vnam in scriptura nomen idoli vlli veræ imagini esse tributum, ac non potiùs solis gentium simulachris quæ deos falsos referebant? Sanè si quæuis imago est idolum, Filium Dei qui est imago Patris, idolum vocari poterit. Salomon quoq; qui ad ornatum templi fecisse legitur imagines Cherubim ad similitudinem hominum; item imagines leonum, boum, palmarum, malogranatorum. Horum idola in templo collocasse dici poterit. At quæ esset hæc impudentia? Apostolus Paulus satis apertè docuit idolum non esse quæuis imaginem, sed solum falsam. Nam ideo dicit idolum nihil esse in mundo; quia licet sit aliquid secundum materiam, tamen nihil est quoad representationem. quia id quod repræsentat, nihil est: & proinde non repræsentat, & ex

2. 2. q. 13.  
 a. 1. ad 2.  
 In sanctos  
 quoq; com-  
 mittitur  
 blasphemiam.

Non quæuis  
 imago est  
 idolum.  
 Probatur id  
 ex scriptu-  
 ra.

1. Cor. 8.

Et ex veteribus Græcibus ethnicis.

consequenti nihil est. Obseruârunt autem viri doctissimi alludere Apostolum ad Hebræum vocabulum *Elil*. Dicitur enim ab Hebræis idolum *Elil*, quasi vanitas, res vana, inanis. Similiter Græcis priscis idolum erat imago quæuis inanis & mendax, qualia sunt vana phantasmata, spectra, vmbra mortuorum. Id patet ex Platone in Theæteto, ex Luciano in dialogo de mortuis, ex Homero Odisea 11. & Eustathio in illum locum. Quare meritò Sacra scriptura, & scriptores Ecclesiastici, nomen idoli arctârunt ad imaginé Dei, qui habetur deus, & reuera non est. Falluntur ergo, & fallunt, Henricus Stephanus, & Ioannes Scapula lexicographi, in suis lexicis asserentes, idolum apud scriptores Ecclesiasticos vocari omne simulachrum numen aliquod representans, quod honore & cultu dignatur. Non enim omne simulachrum, vel imago numinis cuiuslibet est idolum, sed tantum numinis falsi. Quæ sententia est D. Cypriani, Tertul: Athanas: & aliorum. Hæc si sciuisses, Pacate; non tam liberè effutisses illa: *Inter idolum & imaginem scio vos distinguere, sed futiliter admodum.* Estné futilis distinctio, quæ & scripturarum, & doctissimorum hominum, non Christianorum modò, sed etiam Ethnicorum, & quidem Græcorû autoritate comprobatur? Quin tu potiùs futilis es, & futiliter admodum solidam Ecclesiæ doctrinam impugnas. Increpet te Deus vt ab errore aliquando resipiscas. Sed scripturam video contra. *Deus, ais, Exod: 20. v. 4. & Deut: 5. v. 8. omnem similitudinem (ita authenticata & canonisata vestra versio habet) eorum quæ sunt in cælo, terra, aquis, coli & adorari vetat. Si omnem ergo & Christi, multoq; magis Sanctorum.* Occidit miseros crambe repetita magistros. Toties crambem istam ingeritis in os vestrum, & egeritis. Cur ad solutiones Catholicorum millies vobis iam inculcatas animum non aduertitis, sed sine sensu scripturam crepatis, existimantes idem esse scripturæ verba, contra nos proferre & vincere. Dudû Catholici vobis responderunt non esse præcepto Dei quasuis imagines & similitudines prohibitas: nam qua ratione:

Cyp: exhortat Mar tyr: c. 1.  
Tert: li: de idololatr.  
Athanas: orat: con: idola.

tionem Deus ipse fieri iussisset imagines Cherubim super arcam; serpentem quoque; æneum; & alias plures huius generis, si Decalogo voluit omnes imagines, profusus vetare & abolere? Veruit ergo illas solum imagines quæ pro dijs haberentur, vel quæ tanquam Deum id, quod Deus non est, repræsentarent. Cum enim dixit: *Non habebis Deos alienos*; omnem actum interiore idololatriæ prohibuit; cum verò addidit, *non facies tibi sculptile*; &c. actum quemvis exteriorum eiusdem idololatriæ vetuit. Alioquin si omnem profusus imaginem Deus in Decalogo prohibuisset, non decem, sed vndecim vel duodecim Decalogi præcepta numerare oporteret.

Exod: 25.  
Num: 21.  
Quo sensu  
Deus vetuit  
fieri imagines & similitudines.

Hæc fusius à doctissimo Cardin: Bellarmino probata & explicata legere debueras, & aliquid noui in contrarium adferre. Sed aquam citius è pumice quis exprimat, quam ex vobis solidam responsionum Catholicarum refutationem audiat. Sufficit vobis repetere illud diaboli; *Scriptum est*: Sufficit argumenta leuia & futilia, & dudum à nobis explorata chartis vestris illinere. Qualia etiam sunt illa tua; primum; *Non fit hic vlla Christo iniuria; quin potius honor eius asseritur, dum ipsi soli eum solidum deferendum docemus & credimus*. Sed duplex à vobis Christo fit iniuria. Vna, quod eius imagines impiè vocetis idola: altera, quod easdem imagines veneratione dignissimas indignissime tractetis, & tractandas doceatis. Deferendus quidem est honor soli Christo; sed diuinus, & qui cum vlla creatura communicari non potest: sed alius inferior, sacer tamen & religiosus, imagini quoque eius impertiendus est. Qua ratione Deus, qui cultum adorationis diuinæ sibi soli in solidum toties in scriptura vendicat; nihilominus per Dauidem, scabellum pedum suorum, id est Arcam iubet adorari. *Adorate, inquit, scabellum pedum eius, quoniam sanctum est*. Alterum; *non video qua ratione Christi, & Sanctorum imagines sanctas dicatis*. An quia sanctas personas representant? *Damnata igitur diaboli & Iude imagines; quas tamen in templis vestris, non semel depictas videre est: damnandis, vos, qui*

lib: 2. de  
imag: c. 7.

Refellitur  
ratiuncule  
Pacati contra  
imagines.

Prima.

psal: 95.  
Secunda.

damnatas imagines in loco sacro statuitis & pingitis spectandasq; exhibebitis. An quia in loco sancto statuuntur? Sanctus igitur posthac diabolus & Iudas quoq; erit. Vnde huic Evangelico asino tantum ingenij? Quod non videas, Pacate; qua ratione Christi & Sanctorum imagines sanctas dicamus, non mirum est. Cæcus enim es, & in media Euangelij tui luce nihil vides. Vel certe impostor es, qui quamuis rectè videas, videre te tamen vt fallas dissimules. Nostinè qua ratione

Exod: 3.

Arca testamenti sancta in scriptura vocetur? qua ratione item locus ille, in quo Deus in rubo Mosi se conspicendum forma visibili obiecit, appelletur Sanctus? Nam quo pacto id ignores, qui in scripturis versatissimus videri velis?

Cur imagines sint sanctas.

Sicut igitur hæc sancta vocantur propter respectum & relationem ad res sanctas; ita etiam imagines Christi, & sanctorum, sanctæ ob eandem causam dicuntur: nimirum quia ad Christum & sanctos eius signi representantis respectum & relationem habent, vel vt tuis verbis vtar, quia sanctas personas representant. Quod autem nugaris de imaginibus Diaboli & Iudæ, quas in templis nostris depingimus, puerile & scriptore Euangelico indignum est. Quali verò in loco sacro depingi non possint imagines nō sacræ. Quæro ex te, Pacate, num in vestris profanis ædibus in quibus